“ i

*
. CAMARA MUNICMl ij[ Ht.ju. í

PROTOCOLO

EM Jí insi-so»

' s
. 4 a— ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Diogo Talento

CÂMARA MUNICIPAL DE
2SMESQUITA

PROJETO DE LEI N° ^SmAIO DE 2021 /GAB

AUTOR: VEREÍdOR DIOGO TALENTO
I
>

V r

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE FORNECIMENTO DE
ABSORVENTES HIGIÊNICOS NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DL MESQUITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

lníerno riosEade Le s-es,amos *

Art. 1*. Fica instituído o Programa de Fornecimento de Absorventes
Muicipais do Muicipio de Mesquita - RJ. Higiênicos nas escolas públicas

Í„1!: °.Pr°grama a 9“a « refere esta Lei consiste no fornecimento de absorventes hieiênicos
estudantes do sexo feminino, visando à prevenção e riscos de doenças, bem corrio a evasão escola.

* *• A.diS,ríbUl{ã° 8ratUÍta dC absorventes hig^nicos será por meio de cotasjmensais
do sexo feminino a ser definido pela Secretaria de Saúde.

para

a cada estudante

Art. 29. o programa constitui estratégia para promoção da saúde
objetivos: e atenção à higiene, com os seguintes

1 ‘ Combater a precariedade menstruai, identificada como a falta de acesso À, * faita ^
Zmilr 8 aqUÍSÍÇâ° de Pr0dU,0S de hig,ene e “*"» “ necessários ai período da meZação'

Úb
Câmara Municipal de Mesquita

- Mesquita- RJ CEP 26553-080

E"mail: dipBotalentoveread0r@gmail.com

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro

Telefone: (21) 3589.6232 Ramal: 207

mailto:overead0r@gmail.com

. OZtoojüi" CS
i ' *

em per,odo “al e'por dKorrência'evitar preiufeos à

f

Art. 38. As despesas decorrentes da
f

Alt. 42. a presente Lei será regulamentada pelo Executivo
süa publicação.

execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias.

no prazo de cento e oitenta dias, contados da

Art. 59. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

!

Diogo Augoda^srfilva Santos

VEREADOR D|OGQ TAIEIWT©

So/o de sessões da Câmara Municipal de Mesquita, em 07 de maio de 2021.

Câmara Municipal de Mesquita

- Mesquita- Ri CEP 26553-080

E'mail: diogotalentovereador@gmail.cnm

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro

Telefone: (21) 3589.6232 Ramal: 207

mailto:diogotalentovereador@gmail.cnm

‘5 0^

JUSTIFICATIVA

«^212 "piSZiS fZr~V?UÍ,° ^ <“““ «W— Pa-possu.dc condições õnanceicaCCri^nSe^r^""" 6 "3°
menstruai ou faltam às ^"‘numemédl fcd^di^í<III^,(,t^0,aS qUando c°me«am 0 Pe"od°

2^rnrssrzí de au,as -

b* - -

-» a fai,~;::spcrre"r::
as chances de um futurZelC ’ des™m <*« *™« «h frequentarem as escolas, reduzindo

de COr'!ieTÍO 3 Chamada Preciriedade "~l. A falta

alternativas para viabilL o ac™, p^o" ^e ^ P°r ^ “

atingidas por esse tipo de vulnerabilidade
Initiative.

ou encontrar
no período menstruai para meninas e mulheres

sendo uma delas a organização nigeriana PeachAID Medicai

Portanto, considerando o elevado interesse público
presente propositura. ' espero contar com o apoio dos nobres Pares a

Diogo Augusmfda Silyá Santos

VEREADOR DIOGO TALENTO

Sala de sessões da Câmara Municipal de Mesquita, em 07 de maio de 2021.

Câmara Municipal de Mesquita

- Mesquita- RJ CEP 26553-080

E‘n1ai,: ^jogotalentovereador^ápfnail.gnm

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro

Telefone: (21) 3589.6232 Ramal: 207